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Мүгедектігі бар азаматтар үшін өздерін қоршаған ортада қауіпсіз сезінуі 
үшін кедергісіз орта қалыптастыру олар үшін маңызды болып табылады. 
Германия еліндегі секілді мүмкіндігі шектеулі адамдар үшін көптеген салаларда 
кедергісіз орта құру міндетті. Қоғамдық көліктің барлық дерлік құралдары 
лифтілер мен пандустардың болуына байланысты ұтқырлығы шектеулі адамдар 
үшін қол жетімділігі, метро станцияларында зағиптарға арналған бағдарлау 
жүйелері өте жиі орналастырылуы сияқты тəжірибелерді елімізде қолдануға 
болады. Сол елдегі секілді барлық автобустар кедергісіз орта талаптарына сəйкес 
жабдықтау ұсынылады. Кедергісіз символымен мүмкіндіктері шектеулі 
адамдардың қажеттіліктеріне бейімделген мекемелер мен құрылғылар 
белгіленсе олардың күнделікті баратын жерлері болады жəне сергуіне мүмкіндік 
береді. Əсіресе көрнекті жəне мəдени орындардың мүмкіндігі шектеулі адамдар 
үшін де қол жетімді болуы тиіс.  

Ал АҚШ-тың заңнамасында бекітілген мүгедектігі бар азаматтарды қолдау 
шарасын біздің елде де қолдануға əбден болады. Себебі бізде мүгедектігі бар 
азамат болып табылғанымен оның ішінде жұмысқа қабілетті азаматтар 
жеткілікті. Сондықтанда егер өзіне жүктелетін қызметтерді толық атқаруға 
шамасы келетін мүгедектігі бар азаматтарды жұмысқа қабылдауды міндеттеу 
немесе дəл АҚШ сияқты тыйым салу қажет. Жұмыс берушілерге қатысты бұл 
шектеу болғанымен азаматтар мүгедек азаматтарды қолдауға мемлекетпен бірге 
толыққанды қатысуға мүдделі болуы тиіс. 

 
Қолданылған əдебиеттер тізімі: 

1. Қазақстан Республикасы Еңбек жəне халықты əлеуметтік қорғау 
министрлігінің ресми сайты 

2. Еңбек ресурстарын дамыту орталығының ресми дерегі 
https://iac.enbek.kz/  

3. https://strategy2050.kz/ru/news/pochti-dve-tysyach-narusheniy-prav-lits-s-
invalidnostyu-vyyavleno-v-kazakhstane/ 

4. ҚР Ұлттық статистика бюросының ресми дерегі 
5. Əлеуметтік қызметтер порталы https: //aleumet.egov.kz/  
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Қазіргі əлемнің тенденцияларын зерттей келе, экономиканың ең ірі жəне 
жоғары табысты, серпінді секторларының бірі қонақжайлылық индустриясы 
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екені белгілі болды. Ал қонақжайлық индустриясын адам ресурстарынсыз 
елестету мүмкін емес. Индустрияның даму процесінде адамның рөлі үнемі өсіп 
келеді. Ол кез-келген ұйымның негізгі əрекет етуші күші жəне прогрестің басты 
кейіпкері болып қала береді. Адам ресурстарының дұрыс басқара алмаған 
жағдайда ұйым өз мақсаттарына қол жеткізе алмайды жəне өмір сүре алмайды. 
Сондықтан да əрдайым қызметкерлерді тиімді басқару, ынталандыру қонақ үй 
кəсіпорындарының менеджерлері мен персонал менеджерлері үшін өзекті 
мəселелердің бірі болып табылады. 

Қонақжайлылық индустриясы сенімді түрде Қазақстан экономикасының 
ең табысты секторларының біріне айналуда. Бəсекелестік күшейіп, қонақ үй 
менеджерлерінің кəсібилігі артқан сайын  қонақ үйлер арасында қонақ үй 
кəсіпорнының тиімділігін арттырудың заманауи мүмкіндіктері мен 
инновациялық əдістеріне сұраныс артуда. Қонақ үй нарықтық конъюнктураның 
өзгеруіне икемді жауап беруге қабілетті басқарылатын кəсіпорынға айналды, бұл 
оны қонақ үй кəсіпорындарының тиімділігін арттыратын технологиялар мен 
əдістерге, соның ішінде мотивациялық технологияларға инвестициялауға толық 
қабілетті етеді. 

Қызметкерлерді еңбекке ынталандыру мəселесі Ф.Тейлордың классикалық 
менеджмент мектебінің басқару теорияларынан бастау алып, ғылыми талдау 
пəніне айналды. Еңбек тəртібі мəселесін зерттеудің теориялық аспектілері 
А.Смиттің «экономикалық адам» үлгісіне, К.Маркстің еңбек құны теориясына, 
Э.Дюркгеймнің қоғамдық еңбек бөлінісі тұжырымдамасына енгізілді. Бүгінгі 
таңда қызметкерлерді ынталандыру мəселесі ғылыми-публицистикалық 
əдебиеттерде де кеңінен көрініс табуда. 

Мотивация деп адамның өзіндік мотивтерін ояту кезінде жағдай жасауды 
айтамыз. Мотивация, мəні бойынша, адам өз мотивтерін жүзеге асыратын 
ынталандырулар мен мүмкіндіктермен байытылған ортаны құру болып 
табылады. «Мотивация» ұғымының мəнін талдау үшін əртүрлі ғылыми 
көзқарастарды қарастыру үшін төменде құрастырылған кестеге жүгіну керек 
(кесте. 1) [1-7]. 

Кесте 1  
«Мотивация» ұғымының сипаттамасы 

Автор Анықтама 
Муэрс Р. [1, 78 б] Мотивация – ішкі жəне сыртқы факторлардың көмегімен 

адамды белгілі бір əрекетке баулу процесі. 
Мескон Х. [2, 59 б] Мотивация – бұл ұйымның жеке жəне жалпы мақсаттарына 

жетуге бағытталған əрекетке өзін жəне басқаларды 
ынталандыру процесі. 

Кибанов А.Я. [3, 62 б]   Мотивация – адамның іс-əрекетін белсендіретін, 
ынталандыратын жəне мақсатқа бағыттайтын 
қажеттіліктермен байланысты ішкі күйі. 

Виханский О.С.,  
Наумов А.И. [4, 52 б] 

Мотивация – адамды белсенділікке итермелейтін жəне бұл 
əрекетке белгілі бір мақсатқа жетуге бағытталған бағыт 
беретін ішкі жəне сыртқы қозғаушы күштердің жиынтығы. 
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Райсберг Б.А., Лозовский 
Л.Ш., Стародубова Е.А.  [5, 
77 б] 

Еңбек мотивациясын адамның ұйымдағы мінез-құлқының 
бағытын, өз күш-жігерінің дəрежесін жəне қиындықтарға тап 
болғандағы табандылығын анықтайтын психологиялық 
күштер ретінде анықтауға болады. 

Гибсон Дж.Л., Иванцевич 
Д.М., Доннелли Д.Х. [6, 128 
б] 

Мотивация - бұл жеке адамға əсер ететін (сыртқы жəне ішкі) 
күштерді сипаттау үшін оны белгілі бір əрекетке 
итермелейтін ұғым. 

Лукаш Ю.А. [7, 26 б] Мотивация – ұйымда жұмыс істейтін адамдарға қуат беруге 
жəне олардың мақсаттарына жету үшін тиімді жұмыс істеуге 
ынталандыруға бағытталған əрекет. 

Ескертпе – кесте [1-7] ақпарат көзі негізінде автормен құрастырылған. 
 

Жоғарыда көретілген кестеде мотивация ұғымының танымал 
анықтамаларымен таныстық. Олардың көпшілігінің мағынасы ұқсас, тек берілу 
тəсілімен ғана ерекшеленеді деп айта аламыз. Кестедегі ақпаратты талдау 
нəтижелеріне сүйене отырып, «мотивация» ұғымын қарастыратын авторлар оны 
мінез-құлықтың динамикалық аспектісіне жатқызады, ол арқылы адам қоршаған 
ортамен байланыста болады. Басқаша айтқанда, мотивация - бұл жеке тұлғаның 
қолайлы жағдайлар мен объектілерге мінез-құлық бағытын таңдауына ықпал 
ететін белсенді процесс. 

Кез-келген кəсіпорын персоналының еңбегін ынталандыру жүйесін 
қалыптастырудың заманауи бағыттарын талдай отырып, олардың көбінесе 
мемлекеттің экономика жəне қоғамның əлеуметтік дамуы саласындағы 
саясатына, сондай-ақ əр кəсіпорынның мотивация саласына бағдарлануына 
байланысты екендігіне назар аударуға болады. 

Егер Қазақстан туралы айтатын болсақ, көптеген кəсіпорындардағы 
қызметкерлерді ынталандыру жүйелерінің кемшіліктері де, оң жақтары да бар 
екенін атап өткен жөн. 

Жағымды жақтарына реформаның қиын жағдайында кəсіпорын 
персоналының уəждемесінің жүйесі бетпе-бет жалақымен шектеліп қалмай, 
басқа да ынталандыру төлемдерінің болуын жатқызуға болады. 

Позитивті сəт деп көптеген кəсіпорындардың мотивациясының 
қызметкерлерге өздерінің əлеуетті жəне жасырын мүмкіндіктерін ашуға 
мүмкіндік беретін ынталандырудың неғұрлым прогрессивті əдістеріне біртіндеп 
қайта бағдарлануын қарастыруға болады. 

Кемшіліктер келесідей өрнектеледі: 
- еңбек ақы төлеудің нысандары мен жүйелері нарықтық экономика 

талаптарына сай емес; 
- жеткілікті икемділік пен мотивациялық əсер жоқ; 
- өндіріс пен еңбектің тиімділігі мен өнімділігін арттыруды 

ынталандырмайды; 
- қызметкерлердің ресурстарды ұтымды пайдалануына, кəсіби жəне 

біліктілік деңгейін арттыруға аз ынталандырады; 
- еңбек өнімділігі мен жалақының өзгеру деңгейлері арасында елеулі 

дифференциация жəне сəйкессіздік орын алады, бұл соңғы 
ынталандырушы (негізгі) функцияның жоғалуына əкеледі. 
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Жалпы алғанда, отандық ұйымдарда қызметкерлерді ынталандыру 
мəселелерінің ауқымын келесідей жіктеуге болады деп айта аламыз:  

- экономикалық жəне құқықтық,  
- психологиялық жəне əлеуметтік,  
- басқарушылық жəне моральдық. 
Қазіргі қазақстандық кəсіпорындардың мотивациялық жүйелерін талдау, 

мəселелерін шешу үшін шетелдік тəжірибелерді қолдану өзекті болып табылады. 
Мотивациялық жүйелерді пайдалану тұрғысынан көптеген баламалар бар, 

бірақ дамыған елдердегі мотивация жүйелерін қолдану тəжірибесі назар 
аударуға тұрарлық. Дегенмен, олардың кемшіліктері де бар, сондықтан мұндай 
жүйелерді қазақстандық кəсіпорындарға көшіру нəтижесіз болуы мүмкін. Бірақ 
жекелеген элементтерді ішінара енгізу арқылы прогресске қол жеткізу мүмкін. 

Келесі француз, ағылшын, неміс, швед, жапон елдерінің мотивация 
үлгілерін қарастырайық (кесте 2). 

Бірінші суреттен көріп отырғанымыздай қазіргі таңда əлемдек деңгейдегі 
елдердің өздерінің адам ресурстарын басқарудағы тиімді мотивациялық үлгілері 
бар екенін көріп отырмыз. 

Мысалы, жапон моделінің бірқатар ерекшеліктерін бөлек қарастырсақ. 
Мұндай модельді қолданудың міндетті шарттарына тарифтік кестенің болуы 
жатады, ол қайтадан жалақыны жоғарыда келтірілген (кесте 2) үш компонент 
бойынша саралауды қарастырады. 

 
Кесте 2 
Француз, ағылшын, неміс, швед, жапон елдерінің мотивация үлгілері 

Ел Модель ерекшелігі 
Француз үлгісі.  Еңбекті бағалау əдістемесіне негізделген. 

Ғалымдар бұл модельдің артықшылығы 
еңбектің тиімділігі мен сапасына, 
қызметкердің жалпы (ұжымдық) нəтиже 
туралы хабардар болуына күшті 
ынталандырушы əсер етеді деп санайды. 

Ағылшын үлгісі  Табысқа қатысу сияқты материалдық 
ынталандыру нысанын енгізуге негізделген - 
жалақының белгілі бір мөлшеріне қосымша 
кəсіпорын пайдасының бір бөлігі төленеді. 

Неміс үлгісі  Еңбекті қоғамда кедейлер болмайтындай 
етіп құруды көздейтін еңбекті ынталандыру 
мен əлеуметтік кепілдіктерді үйлесімді 
үйлестіруге негізделген əлеуметтік 
бағдарлау қағидатында құрылған. 

Жапон үлгісі  Өзіне тəн ерекшелігі-өнімділіктің өсу 
қарқынының жалақының өсу қарқынынан 
асып кетуі. Мұндай модель айтарлықтай 
икемді жəне оны құруда кəсіби біліктілік, 
жас ерекшеліктері, жұмыс өтілі сияқты 
бірнеше факторлар ескерілген. 

Швед үлгісі  Əлеуметтік теңдік қағидатына негізделген, 
яғни ұлттық табыстың үлесін халықтың аз 
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қорғалған топтарының пайдасына қайта 
бөлу. Ортақ еңбекақы саясаты енгізілді. 
Модель бəсекені ынталандырумен қатар 
техникалық прогресті ынталандыруды жəне 
өндірісті жаңартуды көздейді. Бұл ретте тең 
еңбекке бірдей ақы төлеу қағидасы қатаң 
сақталады. 

Ескертпе – мəліметтер [8] негізінде автормен құрастырылған 
 
Сонымен қатар, тағы бір маңызды көрсеткіш - еңбек өнімділігі енгізіледі. 

Бұл көрсеткіш маңызды ынталандыру жəне нəтиже үшін жұмыс істеуге себеп 
болып табылады. 

Сонымен, қолданыстағы мотивация үлгілері мен жүйелерінің ішінен 
олардың ерекше белгілерін жалпылама түрде бөліп көрсетуге болады (кесте 3). 

Кестеден көріп отырғанымыздай, кəсіпкерлік белсенділіктің ынталандыру 
жүйесіне жəне ең бастысы, əлеуметтік-мəдени негізде қызметкерлердің əрбір 
адам үшін жеке табысқа жетуге жалпы бағдарлануына негізделген американдық 
модель назар аударуға лайық. АҚШ-тағы мотивациялық еңбекақы жүйесінің 
негізін қоғамдық өндірістегі жұмысшыларға сыйлықақы төлеу түріндегі 
стандартталған тапсырмалар мен толықтыруларды ескере отырып, əртүрлі 
модификациядағы сағаттық жалақы құрайды [9]. 

 
Кесте 3  
Еңбек мотивациясының шетелдік жүйелерін қалыптастыру ерекшеліктері 

Ел 
 

Еңбек мотивациясының 
негізгі факторлары 

Еңбек мотивациясының айырмашылықтары мен 
ерекшеліктері 

Жапония 
 
 

Кəсіби дағдылары, жасы, 
тəжірибесі, еңбек 
өнімділігі 

Өмір бойы жұмыс істеу, зейнетке шыққан кезде бір 
реттік төлем 

АҚШ 
 

Кəсіпкерлік белсенділікті, 
жұмыс сапасын, жоғары 
біліктілікті ынталандыру 

Уақыт пен кесімді еңбекақы жүйесінің 
элементтерін біріктіру, технологиялық 
үстемеақылар, жабдықтың сапалы жұмысы үшін 
сыйлықақылар, технологиялық тəртіпті сақтау, 
еңбекақыны даралау 

Франция 
 

Біліктілігі, жұмыс сапасы, 
рационализаторлық 
ұсыныстардың саны, 
жұмылдыру деңгейі 

Еңбекті кəсіптік дағдылар мен еңбек өнімділігі, 
бастамашылық, қосымша сыйақы (өтемақы 
төлемдері) бойынша бағалау 

Англия 
 

Кіріс Пайданы бөлу, үлестік қатысу, еңбекке қатысу, таза 
еңбекке қатысу 

Германия 
 

Сапасы Еңбек сапасын ынталандыру, əлеуметтік 
кепілдіктер 

Ескертпе – кесте [10,114 б] ақпарат көзі негізінде автормен құрастырылған. 
 

Жалпы алғанда, экономика, адам ресурстарын басқару саласында 
зерттеулер дамыған елдердің мотивациялық жүйелерінің кейбір элементтерін 
Қазақстанның қазіргі жағдайында бейімдеу мүмкіндігін көрсетті деп айта 
аламыз. 
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Осылайша, қазіргі заманғы қазақстандық кəсіпорын, кез-келген қонақ үй 
бизнесінде мотивация жүйесін құрудағы шет елдердің тəжірибесін 
пайдаланудың экономикалық мəні бар екені анық болды. Дегенмен, мұндай 
жұмыстарды жергілікті, қазақстандық ерекшеліктерді ескере отырып жүргізу 
керек. 
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